

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ HOTĂRÂRE privind aprobarea plății contribuției anuale a României la bugetul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) destinată proiectului Forumului Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (IFCMA), pentru perioada 2023-2026		
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Inițiativa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.
2.2.	Descrierea situației actuale	Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) este un for interguvernamental care are ca obiect de activitate identificarea, diseminarea și evaluarea aplicării politicilor publice optime pentru asigurarea creșterii economice, prosperității și dezvoltării sustenabile în rândul statelor membre, precum și la nivel global. La 25 ianuarie 2022, Consiliul OCDE a decis demararea discuțiilor de aderare cu România, alături de alte 5 state (Argentina, Brazilia, Bulgaria, Croația și Peru). Aderarea României la OCDE reprezintă un obiectiv major al politicii externe române, după aderarea la UE și la NATO. La reuniunea ministerială a Consiliului OCDE din luna iunie 2022 a fost adoptată Foaia de Parcurs pentru România (împreună cu cele pentru alte patru state candidate: Brazilia, Bulgaria, Croația, Peru). Aceasta fixează termenii, condițiile și etapele procesului de aderare a României la organizație și urmărește alinierea legislației, politicilor și practicilor interne cu cele ale OCDE. În contextul derulării procesului de aderare la OCDE, România trebuie să își promoveze un profil de stat candidat implicat în dezbaterile de la nivelul OCDE, dar și activ în cadrul proiectelor dezvoltate și implementate de OCDE prin valoarea adăugată pe care o poate aduce organizației la nivel regional. În vederea îndeplinirii obiectivelor asociate Acordului de la Paris, este necesară implementarea unui set cuprinzător de politici climatice bine concepute și mai bine coordonate la nivel global, politici care să fie complementare, permițând în același timp aplicarea mutual exclusivă. Acest obiectiv poate fi atins doar printr-un dialog multilateral mai extins, documentat și facilitat de analize tehnice și obiective pentru a contribui la asigurarea eficacității eforturilor combinate de reducere a emisiilor de carbon. Aceste eforturi vor

		contribui la evitarea problemelor care ar putea încetini progresul în creșterea ambiției și efortului climatic la nivelul necesar pentru a atinge neutralitatea carbonului. Forumul Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (<i>Inclusive Forum on Carbon Mitigation Approaches – IFCMA</i>) reprezintă un proiect OCDE al Comitetului de politică economică (EPC), al Comitetului pentru politică de mediu (EPOC) și al Comitetului pentru afaceri fiscale (CFA). La 1 iunie 2022, Consiliul OCDE a aprobat lansarea proiectului IFCMA la Reuniunea Consiliului Ministerial, iar în luna noiembrie 2022, România a fost invitată să se alăture acestui proiect și să participe la prima reuniune IFCMA prin intermediul unei scrisori semnate de către secretarul general OCDE, domnul Mathias Cormann, adresată domnului premier, Nicolae-Ionel Ciucă. Astfel, în cadrul primei reuniuni IFCMA desfășurată în marja reuniunii Comitetului privind Politicile de Mediu al OCDE, în perioada 07-10 februarie 2023 la Paris, în Franța, România și-a anunțat intenția de a se alătura la această inițiativă. Ulterior, în luna martie 2023 a fost trimisă scrisoarea oficială privind alăturarea României la IFCMA. Aprobarea demersului de alăturare la această inițiativă a fost realizată la nivel de premier, cu numărul 5/765/06.02.2023, sub forma unui Memorandum, cu avizarea Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Finanțelor, precum și a Ministerului Economiei. IFCMA este un proiect promovat de către OCDE în vederea sprijinirii schimburilor multilaterale în domeniul schimbărilor climatice și urmărește să ofere o analiză cuprinzătoare a politicilor de abordare a schimbărilor climatice, a eficacității comparative și a costurilor acestora. Membrii IFCMA vor fi formați din reprezentanți ai tuturor statelor membre OCDE, precum și din statele invitate care nu dețin încă statutul de membru, însă care au decis alăturarea la Proiect, purtând titulatura de Asociați ai Proiectului. La nivel național, există o abordare integrată în ceea ce privește combaterea schimbărilor climatice prin soluții bazate pe natură în procesul de captare a carbonului, tehnologii verzi pentru reducerea emisiilor din sectoarele energetic și industrial, schimbarea comportamentului prin conștientizare, precum și promovarea educației privind schimbările climatice. IFCMA va funcționa ca o platformă a instrumentelor de atenuare de la nivelul statelor și de cartografiere a acestora, în contextul obiectivului net-zero și a implementării Acordului de la Paris. La acest moment, nu există nicio platformă sistematică și cuprinzătoare la nivel global, a politicilor de atenuare și nici estimări ale efectelor acestora asupra emisiilor. IFCMA va dezvolta și aplica o metodologie de evaluare a
--	--	--

		efectelor politicilor de reducere a emisiilor de carbon, precum și ale pachetelor de politici la nivel de țară. Evaluarea va contribui la o mai bună înțelegere a efectelor politicilor de atenuare în ceea ce privește reducerea emisiilor de către statele participante și va sprijini atingerea Țintelor de reducere. IFCMA nu vizează stabilirea/elaborarea de standarde și nici nu are în vedere clasificarea opțiunilor de politică internă ale statelor participante. Statutul de membru IFCMA implică asumarea criteriilor indicate în documentul referitor la Aranjamentele de guvernare propuse, respectiv plata unei contribuții financiare anuale. Suma aferentă este de 10.000 euro/an, pentru perioada 2023-2026, cu posibilitatea de prelungire, urmând ca după finalizarea procesului de aderare și, implicit, schimbarea statutului României în cel de membru în cadrul organizației, cuantumul să fie majorat corespunzător acestui nou statut. Cheltuielile prilejuite de achitarea acestei contribuții financiare anuale pe perioada derulării proiectului IFCMA vor fi suportate din bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.
2.3.	Schimbări preconizate	Prin prezentul act normativ se propune aprobarea plății de către România a contribuției financiare anuale pentru perioada 2023-2026, reprezentând echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro/an, la cursul BNR din data plății, în baza prevederilor art. 5 alin (1) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare.
2.4.	Alte informații	Contribuția anuală a României la bugetul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) destinată proiectului Forumului Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (IFCMA), pentru perioada 2023-2026, reprezentând echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro/an, la cursul BNR din data plății, se suportă din bugetele anuale aprobate ale Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, de la capitolul 74.01 «Protecția mediului», titlul 55 «Alte transferuri», articolul 02 «Transferuri curente în străinătate (către organizații internaționale)», alineatul 01 «Contribuții și cotizații la organisme internaționale».

Secțiunea a 3-a
Impactul socioeconomic

3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Contribuția anuală a României la bugetul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) destinată proiectului Forumului Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (IFCMA), pentru perioada 2023-2026, asigură României un profil de stat candidat implicat, pe durata procesului de aderare la OCDE. Totodată, prin alăturarea la IFCMA, România beneficiază de o analiză cuprinzătoare a politicilor de abordare a schimbărilor climatice, a eficacității comparative și a costurilor acestora. Contribuția reprezintă echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro/an, la cursul BNR din data plății, pentru perioada 2023-2026.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	dezvoltării durabile	
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- în mii lei (RON) -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.8. Alte informații	Sumele aferente contribuțiilor anuale ale României la bugetul OCDE, destinate proiectului Forumului Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (IFCMA), pentru perioada 2023-2026, vor fi asigurate din prevederile bugetare aprobate Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pentru anii 2023-2026.
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare	
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.1. Măsuri normative necesare transunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Prezentul proiect de act normativ va fi supus avizării Consiliului Legislativ.
6.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare		
8.1.	Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, a fost elaborat proiectul de **Hotărâre a Guvernului privind aprobarea plății contribuției anuale a României la bugetul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) destinată proiectului Forumului Incluziv privind Abordările referitoare la Atenuarea Carbonului (IFCMA), pentru perioada 2023-2026**, care în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și de Consiliul Legislativ și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Mircea FECHET

AVIZĂM:

**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE**

Marian-Cătălin PREDOIU

VICEPRIM-MINISTRU,

Marian NEACȘU

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE

Luminița-Teodora ODOBESCU

MINISTRUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Ștefan-Radu OPREA

MINISTRUL FINANTELOR

Marcel-Ioan BOLOȘ

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Alina-Ștefania GORGHIU

Secretar de Stat

Ionuț- Sorin BANCIU

Secretar de Stat

Dan-Ștefan CHIRU

Secretar General Adjunct

Győző-István BÁRCZI

Secretar General Adjunct

Teodor DULCEAȚĂ

Director General, Direcția Generală Resurse Umane, Juridică și Relația cu Parlamentul

Cristina DUMITRESCU

Director General, Direcția Generală Economică, Investiții și Administrativ

Speranța- Georgeta IONESCU

Director General, Direcția Generală Evaluare Impact, Controlul Poluării și Schimbări Climatice

Dorina MOCANU

Director General, Direcția Generală Relații Internaționale și Afaceri Europene

Rada-Cosmina CRĂCIUN

Director General Adjunct, Direcția Generală Relații Internaționale și Afaceri Europene

Corina ALDEA

Întocmit: Florentina PETCU, consilier DGRIAE